
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 1/2 

BURC n° 08 del 04 febbraio 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7111 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Determinazione dei criteri di concessione di 
contributi ai Comuni per acquisto titoli di viaggio ai sensi dell’art. 13 L.R. 10/01. Approvazione Avviso 
pubblico. Impegno di spesa (con allegato). 

 
omissis 

PREMESSO 
- che con l’art.13, comma 3, della L.R. 11/08/01 n.10 è stato stabilito che la Regione Campania, allo 

scopo di incentivare l’utilizzazione dei servizi di trasporto pubblico locale e favorire la mobilità regionale, 
assegna risorse finanziarie ai Comuni per contribuire all’acquisto di titoli di viaggio per studenti, portatori 
di handicap, cittadini senza reddito ed  anziani a pensione minima; 

- che il successivo comma 4 del medesimo art.13 ha previsto che la Regione Campania determinerà i 
criteri e le direttive per l’assegnazione dei contributi; 

- che a tal uopo nel Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 2001 è stato previsto 
apposito cap. n.2356 recante “Contributo per l’acquisto di titolo di viaggio per studenti, portatori di 
handicap, cittadini senza reddito e anziani a pensione minima”; 

RITENUTO 
- di dover determinare i  su richiamati criteri e direttive come di seguito indicato: 
o per quanto concerne la somma di L. 4.000.000.000 (Euro 2065827,60) pari all’80% dello 

stanziamento di Bilancio, si provvederà all’assegnazione in base ai seguenti parametri: 
1. reddito comunale (stimato dal dato relativo all’ICI – 1999) 
2. ricchezza della popolazione (stimato dal dato relativo ai contribuenti – 1997) 
3. popolazione residente (1999) 
4. superficie demografica (1999) 
L’assegnazione è effettuata in maniera inversamente proporzionale ai parametri 1 e 2, e in maniera 

direttamente proporzionale ai parametri 3 e 4; 
o per quanto concerne la somma di L.1.000.000.000 (Euro 516456,90) pari al 20% dello stanziamento, 

la stessa verrà ripartita tra i Comuni che indicheranno gli importi destinati in bilancio alle agevolazioni 
tariffarie in favore delle categorie indicate dall’art. 13, comma 3 della citata L.R. 10/01, in misura 
proporzionale alla quota pro-capite stanziata dai Comuni stessi; 

- di dover approvare lo schema di AVVISO che allegato al presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale; 

- di incaricare il direttore dell’Ufficio BURC di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento ed alla pubblicazione dell’allegato AVVISO sul BURC sez.III e sul Sito Internet della Regione 
Campania; 

- di dover stabilire che le Amministrazioni Municipali interessate  dovranno far pervenire, a pena di 
esclusione, entro il termine delle ore 12.00 del quarantesimo giorno dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul BURC,  all’A.G.C. Trasporti e Viabilità apposita istanza tesa alla concessione dei contributi 
di cui all’art.13 della L.R. 11.8.01, n.10 corredata di copia dell’eventuale provvedimento istitutivo di 
agevolazioni tariffarie in favore dei soggetti di cui al comma 3 del medesimo art.13; 

- di dover invitare i Comuni destinatari dei contributi in parola ad attenersi a criteri di ripartizione 
delle somme assegnate che tengano conto dell’incidenza percentuale dei soggetti  aventi diritto 
sull’intera popolazione residente nel  proprio territorio; 

- di demandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione la pubblicazione sul  BURC dell’elenco dei Comuni beneficiari e delle rispettive somme 
assegnate, predisposto dal medesimo settore; 

- di impegnare l’importo di L.5.000.000.000= (cinquemiliardi) (Euro 2582284,50), sul Cap. n. 2356 del 
Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 2001, che presenta sufficiente disponibilità, per 
l’assegnazione ai Comuni della Regione Campania che faranno richiesta dei contributi previsti dall’art. 13 
della L.R. 11 agosto 2001, n.10; 

VISTA 



 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 08 del 04 febbraio 2002 2/2 

La L.R. 10/01 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportati e riscritti 
- di  determinare come di seguito indicato i  criteri e direttive previsti dall’art.13 della L.R. 11.8.01 

per l’assegnazione di risorse finanziarie ai Comuni per contribuire all’acquisto di titoli di viaggio per 
studenti, portatori di handicap, cittadini senza reddito ed  anziani con pensioni minime: 

o per quanto concerne la somma di L. 4.000.000.000 (Euro 2.065.827,60 ) pari all’80% dello 
stanziamento di Bilancio, si provvederà all’assegnazione in base ai seguenti parametri: 

1. reddito comunale (stimato dal dato relativo all’ICI – 1999) 
2. ricchezza della popolazione (stimato dal dato relativo ai contribuenti – 1997) 
3. popolazione residente (1999) 
4. superficie demografica (1999) 
L’assegnazione è effettuata in maniera inversamente proporzionale ai parametri 1 e 2, e in maniera 

direttamente proporzionale ai parametri 3 e 4; 
- per quanto concerne la somma di L.1.000.000.000 (Euro 516.456,90) pari al 20% dello stanziamento, 

la stessa verrà ripartita tra i Comuni che indicheranno gli importi destinati in bilancio alle agevolazioni 
tariffarie in favore delle categorie indicate dall’art. 13, comma 3 della citata L.R. 10/01, in misura 
proporzionale alla quota pro-capite stanziata dai Comuni stessi; 

- di approvare lo schema di AVVISO che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante 
e sostanziale; 

- di stabilire che le Amministrazioni Municipali interessate  dovranno far pervenire, a pena di 
esclusione, entro il termine delle ore 12.00 del quarantesimo giorno dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul BURC,  all’A.G.C. Trasporti e Viabilità, sita al Centro Direzionale di Napoli, Isola C.3, 22° 
piano, apposita istanza tesa alla concessione dei contributi di cui all’art.13 della L.R. 11.8.01, n.10 
corredata di copia dell’eventuale provvedimento istitutivo di agevolazioni tariffarie in favore dei soggetti 
di cui al comma 3 del medesimo art.13; 

- di invitare i Comuni destinatari dei contributi in parola ad attenersi a criteri di ripartizione delle 
somme assegnate che tengano conto dell’incidenza percentuale dei soggetti  aventi diritto sull’intera 
popolazione residente nel  proprio territorio; 

- di demandare a successivo provvedimento del Dirigente del Settore Autolinee e Vie di 
Comunicazione la pubblicazione sul  BURC dell’elenco dei Comuni e delle rispettive somme assegnate, 
predisposto dal medesimo Settore; 

- di impegnare l’importo di L.5.000.000.000= (cinquemiliardi) (Euro 2.582.284,50), sul Cap. n. 2356 
del Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno 2001, che presenta sufficiente disponibilità, 
per l’assegnazione ai Comuni della Regione Campania che faranno richiesta dei contributi previsti dall’art. 
13 della L.R. 11 agosto 2001, n.10; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Autolinee e Vie di Comunicazione per gli 
adempimenti di competenza; 

- di incaricare il direttore dell’Ufficio BURC di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento ed alla pubblicazione dell’allegato AVVISO sul BURC sez.III e sul Sito Internet della Regione 
Campania; 
 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


